
DETERMINAZIONE
n. 46 del 22/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2024-2025, PER L'ADESIONE 
ALLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELL'UFFICIO 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI TRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E LA PROVINCIA 
DI FERRARA QUALE ENTE CAPOFILA.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

CONSIDERATO che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.23  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con  Decreto  del  Sindaco,  n.  17  del  29/12/2023,  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di 
Responsabili  di Settore e di EQ, ai sensi dell’art.  16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

CONSIDERATO che il Responsabile del I Settore AAGG e Istituzionali, rispetto al ruolo ricoperto 
nel  presente procedimento amministrativo,  non si  trova in alcuna delle situazioni di  conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23;

VISTI:
 il D. Lsg.vo n.267/2000;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 ad oggetto: “ADESIONE 

Determ. n. 46 del 22/01/2024 pag. 1/3



ALLA CONVENZIONE  CON  LA PROVINCIA DI  FERRARA PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO 
DELL'UFFICIO  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI” con  cui  è  stata  approvata  l’adesione  del 
Comune di Vigarano Mainarda alla Convenzione per l’Ufficio in forma associata del procedimento 
disciplinare per gli anni 2023-2025;

VISTO il  prospetto di  quantificazione dei  costi  di  cui  all’art.  2 co.  2 della  Convenzione sopra 
richiamata, che prevede una quota fissa annua a copertura delle spese di Euro 150,00, mentre la 
quota per la parte variabile sarà impegnata in base al numero ed alla gravità dei procedimenti 
eventualmente avviati con specifica Determina di impegno di spesa;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  4 la Convenzione avrà durata fino al 31.12.2025 e che 
occorre,  pertanto, assumere il necessario impegno di spesa e  il  contestuale  ordine  di 
liquidazione  della quota fissa  posta a carico del Comune di Vigarano Mainarda per gli  anni 
2024 e 2025, come previsto dall’art. 2 comma 2 della Convenzione;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell’art.  2 comma 2,  si  rende necessario impegnare e liquidare 
anche Euro 300,00 per la quota variabile, come da protocollo riservato 7169/2023 della Provincia 
di Ferrara, per attività svolta per conto del Comune di Vigarano Mainarda nel corso dell’anno 
2023;

ACCERTATA l’effettiva  disponibilità,  in  relazione  agli  oneri  finanziari  previsti  dall’art.  2  dello 
schema di  convenzione, in  conto  della  Missione 1,  Programma 2 Capitolo  250  “Contributi  e 
trasferimenti”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000, in relazione a:

• regolarità dell’istruttoria svolta

• rispetto della tempistica prevista per legge

• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa

• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

ACCERTATO preventivamente,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  il 
programma  dei pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  la 
programmazione dei flussi di cassa e le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

per le considerazioni espresse in premessa che si considerano qui integralmente riportate:

1. di liquidare, l’importo di Euro 150,00 per la quota fissa ai sensi dell’art. 2 comma 2 della 
Convenzione, già impegnato con Determina n. 68 del 20.02.2023, in capo all’impegno n. 
161/2023, Missione 1, Programma 2 Capitolo 250 “Contributi e trasferimenti”, con giro fondi 
a favore della Provincia di Ferrara;

2. di impegnare e liquidare, l’importo di Euro 300,00 per quota variabile, ai sensi dell’art. 2 
comma  2  della  Convenzione,  per  attività  svolta  per  conto  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda  come  previsto  da  prot.  riservato  della  Provincia  di  Ferrara  n.  7169/2023, 
imputandola alla  Missione 1, Programma 2 Capitolo 250  “Contributi e trasferimenti”, del 
bilancio 2024-2026 annualità 2024, che presenta la sufficiente disponibilità, con giro fondi a 
favore della Provincia di Ferrara;

Determ. n. 46 del 22/01/2024 pag. 2/3



3. di impegnare e liquidare,  per le annualità di  competenza, come approvato nell’atto di 
Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 sopra richiamato, la spesa per la quota fissa 
prevista dall’ert. 2 comma 2 della Convenzione, con giro fondi a favore della Provincia di  
Ferrara, secondo le seguenti competenze:

• Euro 150,00 per l’annualità 2024, imputandola Missione 1, Programma 2 Capitolo 250 
“Contributi e trasferimenti”, del  bilancio 2024-2026 annualità 2024,  che presenta la 
sufficiente disponibilità;

• Euro 150,00 per l’annualità 2025, imputandola Missione 1, Programma 2 Capitolo 250 
“Contributi e trasferimenti”, del  bilancio 2024-2026 annualità 2025,  che presenta la 
sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi  propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 
responsabile del presente procedimento;

6. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui  l’art.  183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà:

• per Euro 600,00 entro il 31/12/2024;

• per Euro 150,00 entro il 31.12.2025;

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 46 del 22/01/2024 pag. 3/3


